
138

MATERIÁLY

VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE PRACÍ K DĚJINÁM BRNĚNSKÉHO
MĚSTSKÉHO PRÁVA A SPRÁVY DO ROKU 1620

I. ČÁST

LENKA ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ

The aim of this selective bibliography is to present the work focused on the history of the Brno
municipal law and administration untill 1620. Bibliography records publications issued since the
18th century to the present, including some of theses and dissertations. Individual works are
categorized into seven chapters which are further divided into thematic chapters. The first
chapter records the subject bibliographies and research reports. The second chapter provides
a guide to collections, catalogs and inventories of manuscripts and early printed books,
including studies of codicology and librarianship. The following chapter includes published
editions of sources, and a series of documents and privileges of legal books and manuals,
commemorative books, legal books, learning and findings, etc. This is followed by chapter
focuses on a comprehensive work to general and legal-administrative history of Brno. The fifth
chapter refers to the mostly synthetic works about penetration od foreign legal effects of Brno's
law environment. The penultimate chapter reflects the work of the Legal book of Brno and
sources to her immediately downstream. The final chapter records the literature on
constitutional, judicial and administrative history of the city of Brno.

Key words: Bibliography; Municipal Law; Middle Age; Brno; Medieval Law; Roman Law.

Struktura I. části bibliografie

Úvodem
1. Bibliografie a přehledy bádání
1.1 Bibliografie
1.1.1 Bibliografie k dějinám Brna a Moravy
1.1.2 Bibliografie periodik zaměřených na dějiny Brna a Moravy
1.1.3 Právněhistorické bibliografie
1.2 Přehledy bádání
1.2.1 Obecné
1.2.2 Právněhistorické přehledy bádání
1.3 Biografické příspěvky a hesla, osobní bibliografie
2. Katalogy a soupisy rukopisů a starých tisků, průvodce po rukopisných fondech, kodikologie,

knihovnictví
2.1 Průvodce po rukopisných fondech
2.2 Katalogy a soupisy rukopisů a starých tisků

Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity,

řada společenských věd, roč. 30, 2016, č. 1



2.3 Kodikologie, knihovnictví
3. Pramenné edice
3.1 Edice listin a privilegií
3.2 Právní knihy a příručky
3.3 Nálezy a naučení brněnského městského práva
3.4 Pamětní knihy
3.5 Knihy finanční správy
3.6 Formulářové sbírky, ostatní prameny
4. Souhrnné práce k dějinám města Brna, brněnskému městskému právu a správě
4.1 Publikace k dějinám města Brna
4.2 Publikace k dějinám brněnského městského práva a správy
4.3 Dílčí práce k jednotlivým právním institutům
4.4 Naučení brněnského městského práva
5. Souhrnné studie k pronikání cizích právních prvků do brněnského městského práva
5.1 Římské a kanonické právo
5.2 Německé a vídeňské právo
5.3 Jihlavské právo
6. Právní kniha města Brna a její vliv na domácí právní prameny
6.1 Právní kniha města Brna
6.2 Příručka práva městského Jana z Gelnhausenu
6.3 Práva městská Brikcího z Licska
6.4 Práva městská království českého Pavla Kristiána z Koldína
6.5 Znojemské a kutnohorské právo

Úvodem

Brněnské městské právo a městská samospráva ve středověku a předbělohorském období
představuje dlouhodobě vyhledávané téma nejen mezi v Brně působícími badateli. Od poslední
čtvrtiny 18. století, kdy v tehdejší habsburské monarchii dochází k vydávání prvních moderních
vědeckých prací věnovaných brněnským právním dějinám, zájem o starší právní a správní ději-
ny Brna znatelně narůstá. Velké množství dochovaného archivního materiálu středověké a raně
novověké provenience v Archivu města Brna umožňuje podrobné studium brněnského právního
a správního vývoje. Významným reprezentantem písemných pramenů právní povahy je zejména
Právní kniha města Brna z pol. 14. století, která představuje základní sbírku vrcholně stře-
dověkého městského práva a to nejen z hlediska brněnského regionu. Vedle příspěvků zaměře-
ných na rozbor písemného materiálu je nicméně nutno zohlednit také výsledky bádání z oborů,
které jsou primárně založeny na studium pramenů hmotné povahy. Sem patří především archeo-
logie, která pro účely právních dějin a dějin správy přináší poznatky o rozvoji zástavby příslušné
lokality, o územním plánování a topografii města. Předkládaná výběrová bibliografie reflektuje
dosažené výsledky výzkumů o brněnském městském právu a správě do roku 1620. 

Výběrová bibliografie je rozdělena do dvou částí a obsahuje celkem sedm kapitol. První kapi-
tola seznamuje s dosud vydanými bibliografiemi a přehledy bádání, které ve větší či menší míře
zohledňují problematiku brněnského městského práva a správy v předmětném období. Podkapi-
tola „Bibliografie“ se zaměřuje převážně na regionální soupisy literatury, právně-historické pře-
hledy prací a bibliografie badatelů, kteří na výsledcích bádání k našemu tématu mají zásadní
podíl. Podobná koncepce byla uplatněna také u přehledů bádání s výjimkou zpráv o vědecké čin-
nosti badatelů, které jsou zohledněny v bibliografii. Následující kapitola informuje o vydaných

139

VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE PRACÍ K DĚJINÁM BRNĚNSKÉHO MĚSTSKÉHO PRÁVA A SPRÁVY DO ROKU 1620 



průvodcích po fondech a sbírkách a související katalogy rukopisů a starých tisků, které evidují
brněnské právní prameny. Do této kapitoly byly rovněž zařazeny práce z oboru kodikologie
a knihovnictví obecně, zaměřené na popis vybraných právních pramenů, zejména Právní knihy
města Brna. Předmětem třetí kapitoly jsou edičně zpřístupněné prameny. V jednotlivých kapito-
lách jsou uvedeny edice listin a privilegií, edice právních a pamětních knih, knih právních nau-
čení a nálezů brněnského městského práva a v neposlední řadě edice památek správně-právního
charakteru (knihy finanční správy, formulářové sbírky, úřední korespondence atd.). 

Obsahem čtvrté kapitoly jsou souhrnné práce k dějinám brněnského městského práva
a správy, dále práce zaměřené na rozbor konkrétních právních institutů a příspěvky věnované
problematice právních naučení, která Brno udělovala na žádost městům ležícím v jeho právním
okruhu. Pátá kapitola soustřeďuje publikace k pronikání cizích právních prvků do brněnského
práva. Jsou zde uvedeny syntézy k recepci římského a kanonického práva v domácím právním
prostředí, dále studie o vlivu německého a jihlavského práva. Šestá kapitola reflektuje skuteč -
nost, že Právní kniha města Brna významně ovlivnila pozdější právní prameny. Zde proto
uvádím práce, které vlivy brněnského městského práva zachycují. Úvodní podkapitola přitom
reflektuje texty věnované přímo Právní knize. Poslední kapitola je zaměřena na publikovanou
literaturu k právním a správním dějinám Brna od počátků do konce předbělohorského období.
Předmětem evidence je literatura k brněnským ústavním, soudním a obecně správním dějinám
v uvedeném období. Z pohledu dnešního pojetí správního práva jsou zde zohledněny v podstatě
všechny aspekty městské správy. Jedná se o správu v širším smyslu, která vedle prací o správ-
ních orgánech města Brna a jejich pravomocech, zahrnuje publikace o finančním hospodaření,
územním rozvoji, vzdělávacích institucích, demografii a řemeslech, zásobování města, včetně
problematiky řešení mimořádných situací (požáry, povodně atd.).

1. Bibliografie a přehledy bádání

1.1Bibliografie

1.1.1 Bibliografie k dějinám Brna a Moravy
ADÁMKOVÁ, H. – ŠTEFLÍČKOVÁ, J.: Brno v literatuře: Výběrový soupis publikací z let

1900–1986, obsažených ve fondech knihovny Muzea města Brna a Knihovny Jiřího Mahena.
Brno 1987. 

HORČÁKOVÁ, V.: Knižní edice středověkých pramenů diplomatické povahy vydané v České
republice po roce 1989 (Výběrová bibliografie). In: Krafl, P. (ed): Almanach medievisty –
editora. Praha 2011, s. 173–185. 

HOSÁK, L.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848–1960. Úvodní svazek. Ostrava
1967, s. 17–20.

JAN, L. (ed.): Dějiny Brna. 2, Středověké město. Brno 2013, s. 919–987. (Bibliografická příloha)
KUBÍČEK, J. – NÁDVORNÍKOVÁ, M.: Bibliografie k vývoji Moravy a Slezska. Literatura z let

1801–1993. Brno 1994, s. 82–117.
KUBÍČEK, J. a kol.: Bibliografie k dějinám měst České republiky. Brno 1997, s. 17–26,

179–182.
KUBÍČEK, J. a kol.: Literatura o Brně z let 1801–1979: soupis publikací a článků. Brno 1980,

s. 69–72, 72–75, 79–83, 110–171.
KUBÍČEK, J.: Moravika – vlastivědná literatura za rok … Vlastivědný věstník moravský, roč.

20–65, 1965–2013.

140

LENKA ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ



PROCHÁZKA, R. (ed.): Dějiny Brna. 1, Od pravěku k ranému středověku. Brno 2011,
s. 629–691. (Bibliografická příloha)

SULITKOVÁ, L. – JORDÁNKOVÁ, H.: Bibliografie k moravským královským městům ve stře-
dověku a raném novověku (1990–2010). Brno 2014, s. 153–202.

ZÍDEK, M.: Články a studie o Brně za léta 1986–1991. Brno v minulosti a dnes, sv. 11, 1993,
s. 267–285.

1.1.2 Bibliografie periodik zaměřených na dějiny Brna a Moravy
Bibliografie Jižní Moravy, Jižní Morava (dále JM), roč. 11, 1975, s. 187–200.
GRÜNBAUMOVÁ, I.: Bibliografie sborníku „Brno v minulosti a dnes“ č. 1-20 z let 1959–2007.

In: Borovský, T. (ed.): Historici na brněnské univerzitě. Devět portrétů. Brno: Archiv města
Brna, 2008, s. 1–46. 

KORDIOVSKÝ, E.: Bibliografie Jižní Moravy 1996–2005. Jižní Morava, roč. 42, 2006, s. 479–499.
KORDIOVSKÝ, E.: Bibliografie Jižní Moravy XXI.–XXXI. Jižní Morava, roč. 32, 1996, s. 363–390.
KUBÍČEK, J.: Bibliografický rejstřík Vlastivědného věstníku moravského za léta 1989–2012.

Vlastivědný věstník moravský, roč. 65, supplementum 1, 2013, s. 39–136.
KUBÍČEK, J.: Bibliografie moravské vlastivědy. Bibliografický rejstřík Vlastivědného věstníku

moravského. 1, 1946–1988. Brno 1990.
SÝKORA, J.: Bibliografie Jižní Moravy XI.–XX. Jižní Morava, roč. 22, 1986, s. 333–350.

1.1.3 Právněhistorické bibliografie
BLAHO, P.: Československá právna romanistika v rokoch 1882–1945. Praha 1997, s. 44–47.
ČÁDA, F.: Československá literatura právnická a státovědecká v letech 1926–1927. Soupis kni-

žní literatury české, slovenské, německé i cizojazyčné vydané v Československu z oborů práv-
ních a státních věd v letech 1926–1927 s doplňky z prvních měsíců r. 1928. Praha: Bursík &
Kohout, 1928.

ČÁDA, F.: Československá literatura právnická a státovědecká vydaná od počátku republiky
v letech 1918–1925. Soupis knižní literatury a důležitých článků právnických a státovědec-
kých s doplňky za rok 1926. Praha: Bursík & Kohout, 1926.

HANKA, V.: Přehled pramenů právních v Čechách. In: Rozbor staročeské literatury čjtaný we schůz-
kách Kralowské české společnosti nauk, sekcj filologické r. 1840 a 1841. Praha 1842, s. 151–176. 

JANDA, P. – LOJEK, A. – PEICHLOVÁ, A. – ŠOUŠA, J.: Výběrová bibliografie k Právům
městským Království českého. In: Malý, K. – Šouša, J. (eds.): Městské právo ve střední
Evropě. Sborník příspěvků z mezinárodní právnické konference „Práva městská Království
českého“ z 19.–21. září 2011, Praha. Praha 2013, s. 383–398.

KUČERA, K. – MALÝ, K.: Právněhistorická bibliografie. Výběr českých a slovenských prací
z let 1966–1973 k dějinám státu a práva. Praha 1974.

PETRÁŠ, R. – STARÝ, M., Právněhistorická bibliografie. Výběr českých a slovenských prací
z let 1990–2000 k dějinám státu a práva. Praha 2005.

SCHELLE, K.: Bibliografie k právním dějinám Moravy (1945–1985). I. část. Právněhistorické
studie, roč. 32, 1992, s. 155–191.

SCHELLE, K.: Bibliografie k právním dějinám Moravy (1945–1985). II. část. Právněhistorické
studie, roč. 33, 1993, s. 155–171. 

SCHELLE, K.: Bibliografie právních dějin Moravy 1945–1990. Brno 1992. 
ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L.: Výběrová bibliografie prací k pronikání římského práva

v Čechách a na Moravě do roku 1620. Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy uni-
verzity, řada společenských věd, roč. 29, 2015, č. 1, s. 131–144.

141

VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE PRACÍ K DĚJINÁM BRNĚNSKÉHO MĚSTSKÉHO PRÁVA A SPRÁVY DO ROKU 1620 



1.2 Přehledy bádání

1.2.1 Obecné
DŘÍMAL, J.: Koncepce vědecké činnosti Archivu města Brna v letech 1973 až 1984. Archivní

časopis, roč. 25, 1975, č. 1, s. 6–11. 
DŘÍMAL, J.: Stav a úkoly bádání o dějinách Brna. Brno v minulosti a dnes, sv. 2, 1960, s. 252–259.
DUŠKOVÁ, S.: Archív města Brna. In: Zřídkaveselý, F. – Peša, V. (eds.): Brno mezi městy střed-

ní Evropy. Sborník projevů, studií, úvah a sdělení z vědeckého sympozia konaného 29.–30.
listopadu 1979. Brno 1983, s. 16–25.

HOFFMANN, F.: Soupis rukopisů městských práv v českých zemích. In: Malý, K. (red.): Měst-
ské právo v 16.–18. století v Evropě sborník příspěvků z mezinárodní konference uspořádané
právnickou fakultou UK ve dnech 25.–27. září 1979 v Praze. Praha 1979, s. 245–256.

CHALOUPKA, G.: Dosavadní stav bádání o počátcích měst s přihlédnutím k některým městům
moravským, zvláště k Brnu. Brno v minulosti a dnes, sv. 2, 1960, s. 260–262.

JORDÁNKOVÁ, H. – SULITKOVÁ, L.: Historiografie ve vztahu k moravským královským
městům ve středověku a raném novověku a edice městských písemností. Brno v minulosti
a dnes, sv. 26, 2013, s. 297–348.

JORDÁNKOVÁ, H.: Archiv města Brna v retrospektivě 1929–1994. In: Čermáková, J. – Červe-
ná, R. – Jordánková, H. – Sulitková, L. (eds.): Městské archivy & městští archiváři, Brno 2010,
s. 25–29.

MEZNÍK, J.: Z nových knih o Brně. Brno v minulosti a dnes, sv. 2, 1960, s. 266–269.
SULITKOVÁ, L. – JORDÁNKOVÁ, H.: Archív města Brna a regionální dějiny, in: Kordiov-

ský, E. (ed.): Z regionální historie a archivnictví. Brno 1989, s. 125–129.
SULITKOVÁ, L.: Moravské a slezské diplomatické edice v období od VII. sjezdu českých histo-

riků. Sborník archivních prací, roč. 50, 2000, č. 2, s. 481–487.
SULITKOVÁ, L.: Prehľad bádania o moravských mestách za roky 1959–1970. Historický časo-

pis, roč. 20, 1972, č. 4, 1972, s. 585–612.
ZŘÍDKAVESEL,Ý F.: Stav bádání o dějinách města Brna. In: Zřídkaveselý, F. – Peša, V. (eds.):

Brno mezi městy střední Evropy: sborník projevů, studií, úvah a sdělení z vědeckého sym-
pozia konaného 29.–30. listopadu 1979, Brno 1983, s. 28–38.

1.2.2 Právněhistorické přehledy bádání
BLAHO, P.: Československá právna romanistika v rokoch 1882–1945. Praha 1997.
ČÁDA, F. – BOHÁČEK, M.: Nynější stav bádání v československých dějinách právních: refe-

ráty přednesené na 1. sjezdu československých historiků v Praze. Praha 1937.
ČÁDA, F.: Právní dějiny české, československé, slovanské, středoevropské. In: Sborník prací

z dějin práva československého, sv. I. (K 50. narozeninám profesora Jana Kaprasa jeho žáci),
Praha 1930, s. 5–15.

KAPRAS, J.: Literatura českých právních dějin. Zvláštní otisk z Památníku Všehradu. Praha 1918.
KRAFL, P.: Přehled edicí středověkých a raněnovověkých právně-historických pramenů české

provenience za poslední dvě desetiletí. Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy uni-
verzity, řada společenských věd, roč. 27, 2013, č. 2, s. 142–149.

MALÁROVÁ, L.: Pronikání římského práva v českých zemích ve středověku. Stav a možnosti
bádání, Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, řada společenských věd,
roč. 26, 2012, č. 1, s. 3–13.

PETRÁŠ, R.: Výzkum českých a československých právních dějin po roce 1989. Právněhistorické
studie, roč. 39, 2007, s. 41–51.

142

LENKA ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ



1.3 Biografické příspěvky a hesla, osobní bibliografie

(Autor neuveden), Výběrová bibliografie prací Hany Jordánkové. In: Červená, R. (ed.): Archi-
vum amicus historici est. Sborník příspěvků k životnímu jubileu Hany Jordánkové. Brno
2015, s. 13–20. 

(Autor neuveden), Výbor z bibliografie Miroslava Flodra. In: Novák, F. (red.): Campana codex
civitas: Miroslao Flodr octogenario. Brno 2009, s. 22–28.

HAVEL, D.: Miroslav Flodr osmdesátníkem. In: Krafl, P. (ed.): Almanach medievisty – editora.
Praha 2011, s. 106–107.

HOFFMANN, F.: Vzpomínka na Jaroslava Dřímala. In: Borovský, T. (ed.): Historici na brněn-
ské univerzitě. Devět portrétů. Brno 2008, s. 223–230.

HRADILOVÁ, M.: Sto let od narození Miroslava Boháčka. Studie o rukopisech, roč. 33,
1999–2000, s. 245–250.

JANIŠ, D.: Miroslav Boháček. In: Vošahlíková, P. a kol. (reds.): Biografický slovník českých
zemí, 6. sešit (Boh–Bož). Praha 2007, s. 7.

JORDÁNKOVÁ, H. – HRUBÁ, M.: Ohlédnutí za cestami Ludmily Sulitkové nejen po morav-
ských a českých archivech. In: Hrubá, M. (red.): Notum facimus universis collegis… K život-
nímu jubileu Ludmily Sulitkové. Ústí nad Labem 2006, s. 7–11.

KEJŘ, J.: In memoriam Miroslav Boháček. Studie o rukopisech, roč. 21, 1982, s. 215.
KEJŘ, J.: Medievistické dílo profesora Miroslava Boháčka. In: Straňák, D. (red.): Život a půso-

bení profesora Miroslava Boháčka. Praha 2000, s. 83–90.
KEJŘ, J.: Právní historik Miroslav Boháček (1899–1982). In: Šmahel, F. (red.): Učenci očima

kolegů a žáků. Praha 2004, s. 59–68.
PÁTKOVÁ, H.: „Ihr Landsmann Roessler“. Emil Franz Rössler v kontextu české medievistiky.

In: Soukup, P. – Šmahel, F. (eds.): Německá medievistika v českých zemích do roku 1945,
Praha 2004, s. 183–191.

RYBA, J.: Středověké a raně novověké Brno v pracích Ludmily Sulitkové. Pražský sborník his-
torický, roč. 29, 1996, s. 200–201.

SKŘEJPEK, M.: Boháček – romanista. In: Straňák, D. (red.): Život a působení profesora Miro-
slava Boháčka. Praha 2000, s. 71–82.

SKŘEJPEK, M.: Miroslav Boháček. In: Skřejpková, P. (red.), Antologie československé právní
vědy v letech 1918-1939. Praha 2009, s. 142–154.

SKUTIL, J.: Za docentem dr. Jaroslavem Dřímalem. Jižní Morava, roč. 12, 1976, s. 174–176.
SMUTNÁ, K.: PhDr. Ivan Štarha jubilantem. Jižní Morava, roč. 31, 1995, s. 303–310.
STOKLÁSKOVÁ, Z.: Konvertitova kariéra. Berthold Bretholz a jeho snaha po uplatnění. In:

Soukup, P. – Šmahel, F. (eds.): Německá medievistika v českých zemích do roku 1945. Pra-
ha 2004, s. 273–287.

STRAŇÁK, D. – KEJŘ, J.: Bibliografie profesora M. Boháčka. In: Straňák, D. (ed.): Život
a působení profesora Miroslava Boháčka. Praha 2000, s. 107–112.

SULITKOVÁ, L.: Věnováno Doc. PhDr. Jaroslavu Dřímalovi. Brno v minulosti a dnes, sv. 18,
2005, s. 11–15.

ZEMEK, M. – SKUTIL, J.: Bibliografie prací doc. dr. Jaroslava Dřímala, Brno v minulosti
a dnes, sv. 7, 1965, s. 292–299.

143

VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE PRACÍ K DĚJINÁM BRNĚNSKÉHO MĚSTSKÉHO PRÁVA A SPRÁVY DO ROKU 1620 



2. Katalogy a soupisy rukopisů a starých tisků, průvodce po rukopisných fondech

2.1 Průvodce po rukopisných fondech

DŘÍMAL, J.: Archiv města Brna. Průvodce po fondech a sbírkách. Praha 1956.

2.2 Katalogy a soupisy listin, rukopisů a starých tisků

BOHÁČEK, M. – ČÁDA, F.: Žerotínské rukopisy bludovské. Sborník Národního muzea, řada C,
roč. 3, 1958, č. 3–4, s. 45–221.

ČELAKOVSKÝ, J.: Soupis rukopisů chovaných v archívu král. hlav. města Prahy I. Praha 1907.
MERHAUTOVÁ, I.: Katalog privilegií královského města Brna z let 1243–1457 (Diplomová

práce). Brno 2003.
SULITKOVÁ, L.: Městské úřední knihy z Archivu města Brna 1343−1619. Katalog. Úvodní sva-

zek. Brno 1998.
SULITKOVÁ, L.: Městské úřední knihy z Archivu města Brna 1343−1619. Katalog. I. svazek.

Knihy městského hospodaření, knihy početní, komorní počty 1467–1619. Brno 1999.
SULITKOVÁ, L.: Městské úřední knihy z Archivu města Brna 1343−1619. Katalog II. svazek.

Knihy městského hospodaření, knihy početní, radní počty 1523−1619. Brno 2001.
SULITKOVÁ, L.: Městské úřední knihy z Archivu města Brna 1343−1619. Katalog III. svazek.

Knihy městského hospodaření, knihy početní, počty města a jeho zařízení 1468−1619. Brno:
Šifra 2003.

ZACHOVÁ, I. – PETR, S.: Soupis sbírky rukopisů Antonína Bedřicha Mistrovského v Archivu
města Brna. Praha – Brno 1999.

2.3 Kodikologie, knihovnictví

ČERNÝ, P.: Tři iluminované rukopisy brněnských městských knih ze 14. a 15. století. Brno
v minulosti a dnes, sv. 24, 2011, s. 107–135

DOKOUPIL, V.: Počátky brněnského knihtisku – prvotisky. Brno 1974.
HOFFMANN, F.: Rukopisy městských práv v Knihovně národního muzea v Praze. Studie o ruko-

pisech, roč. 15, 1976, s. 13–27.
KAISER, H.: Der collectarius perpetuarum formarum des Johann von Gelnhausen, Strassburg 1898.
KOPECKÝ, M.: Literatura v Brně do husitství. Brno v minulosti a dnes, sv. 13, 1995, s. 217–219.
KRÁSA, J.: České iluminované rukopisy. 13.–16. století. Praha 1990.
ZACHOVÁ, I.: Právní památky ve sbírce rukopisů A. B. Mitrovského v Archivu města Brna.

Brno v minulosti a dnes, sv. 16, 2002, s. 143–161.

3. Pramenné edice

3.1 Edice listin a privilegií

BOČEK, A. – CHYTIL, J. – BRANDL, V. – BRETHOLZ, B. (eds.): Codex diplomaticus et epi-
stolaris regni Moraviae. I–XV. Olomouc – Brno 1836–1903. 

ERBEN, K. J. – EMLER, J. – MENDL, B. – LINHARTOVÁ, M. – SPĚVÁČEK, J. RYNEŠO-
VÁ, B. – ZACHOVÁ, J. – BLECHOVÁ, L. (eds.): Regesta diplomatica nec non epistolaria
Bohemiae et Moraviae. I.–VIII. Praha 1855–2014.

144

LENKA ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ



FLODR, M. (ed.): Iura originalia civitatis Brunensis. Privilegium českého krále Václava I. z led-
na roku 1243 pro město Brno. Brno 1993.

FRIEDRICH, G. – KRISTEN, Z. – BISTŘICKÝ, J. – ŠEBÁNEK, J. – DUŠKOVÁ, S. – VAŠKŮ,
V. – SVITÁK, Z. – KRMÍČKOVÁ, H. – KREJČÍKOVÁ, J. – NECHUTOVÁ, J. – HAVEL,
D. – MARÁZ, K. – FÜHRER, L. – SMOLOVÁ, M. – KALIVODA, J. (eds.): Codex diplo-
maticus et epistolaris regni Bohemiae. I.–VII/6. Praha – Olomouc – Brno 1904–2013. 

JENŠOVSKÁ, V. – VAVŘÍNEK, V. – KOPIČKOVÁ, B. – BERÁNEK, K. – BERÁNKOVÁ, V. –
KRAFL, P. (eds.), Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis Venceslai IV. I–VII. Praha 1967–2010.

3.2 Právní knihy a právní příručky

FLODR, M. (ed.): Právní kniha města Brna z poloviny 14. století. I. Úvod a edice. Brno 1990.
FLODR, M. (ed.): Právní kniha města Brna z poloviny 14. století. II. Komentář. Brno 1992. 
FLODR, M. (ed.): Právní kniha města Brna z poloviny 14. století. III. Rejstříky a přehledy. Brno 1993.
FLODR, M. (ed.): Příručka práva městského (Manipulus vel directorium iuris civilis). Brno 2008.
RÖSSLER, E. F. (ed.): Deutsche Rechtsdenkmäler asu Böhmen und Mähren: eine Sammlung von

Rechtsbüchern, Urkunden und alten Aufzeichnungen zur Geschichte des deutschen Rechtes.
II. Band, Die Stadtrechte von Brünn aus dem XIII. und XIV. Jahrhundert: nach bisher unge -
druckten Handschriften. Prag 1852.

3.3 Nálezy a naučení brněnského městského práva

BRETHOLZ, B. (ed.): Einige Brünner Rechtssprüche für Heinrichs-Bitesch aus dem 15. Jahr-
hundert (1419–1564). Zeitschrift des Deutschen Vereines für die Geschichte Mährens und
Schlesiens 4, 1990, s. 406–411.

FLODR, M. (ed.): Nálezy brněnského městského práva. Svazek I. (-1389). Brno 2007.
ŠTARHA, I. – SKUTIL, J. (ed.): Letovická kniha naučení. Vlastivědná ročenka Okresního

archívu v Blansku, 1973, s. 81–120.
TKÁČ, I. (ed.): Liber informationum et sententiarum čili Naučení Brněnská Hradišťské městské

radě dávaná od roku 1447 až do roku 1509 s dodatky do roku 1540. Uherské Hradiště 1882.

3.4 Pamětní knihy

FLODR, M. (ed.): Pamětní kniha města Brna z let 1343–1376 (1379). Brno 2005.
FLODR, M. (ed.): Pamětní kniha města Brna z let 1391–1515. Brno 2010.

3.5 Knihy finanční správy

MENDL, B. (ed.): Knihy počtů města Brna z let 1343–1365. Brno 1935.
URBÁNKOVÁ, K. – WIHODOVÁ, V. (eds.): Brněnské berní rejstříky z přelomu 14. a 15. sto-

letí. Brno 2008.

3.6 Formulářové sbírky, ostatní prameny

KAISER, H. (ed.): Collectarius perpetuarum formarum Johannis de Geylnhusen. Innsbruck 1900.
STERNECK, T. (ed.): Z korespondence mezi Českými Budějovicemi a Brnem v polovině 16. sto-

letí. Brno v minulosti a dnes, sv. 18, 2005, s. 557–587.

145

VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE PRACÍ K DĚJINÁM BRNĚNSKÉHO MĚSTSKÉHO PRÁVA A SPRÁVY DO ROKU 1620 



4. Souhrnné práce k dějinám města Brna, brněnskému městskému právu a správě

4.1 Publikace k dějinám města Brna

BRETHOLZ, B.: Brünn. Geschichte und Kultur. Brünn 1938.
BRETHOLZ, B.: Geschichte der Stadt Brünn I. (bis 1411). Brno 1911. 
D’ELVERT, CH.: Beitrage zur Geschichte der königl. Städte Mährens, insbesondere der k. Lan-

deshauptstadt Brünn. Brünn 1860.
DŘÍMAL, J. – PEŠA, V. (reds.): Dějiny města Brna 1. Brno 1969.
DŘÍMAL, J. – PEŠA, V. (reds.): Dějiny města Brna 2. Brno 1973.
FLODROVÁ, M. – MÜLLER, Z.: Staré Staré Brno. Vyprávění o minulosti nejstarší části města

Brna. Pohled historika a architekta. Brno 2013.
JAN, L. (ed.): Dějiny Brna. 2, Středověké město. Brno 2013.
JORDÁNKOVÁ, H. – SULITKOVÁ, L.: Brno. I. díl, Město uvnitř hradeb. Praha 2008.
JORDÁNKOVÁ, H. – SULITKOVÁ, L.: Brno. II. díl, Historická předměstí a Staré Brno. Praha 2010.
PROCHÁZKA, R. (ed.): Dějiny Brna. 1, Od pravěku k ranému středověku. Brno 2011.
ŠUJAN, F.: Dějepis Brna. Brno 1902. 
ŠVÁBENSKÝ, M.: K dějinám Brna v letech 1243–1411. (Předáno k tisku v roce 1980). Brno

v minulosti a dnes, sv. 13, 1995, s. 259–337.

4.2 Publikace k dějinám brněnského městského práva a správy

BRETHOLZ, B.: Nejstarší městská kniha brněnská. (Nepublikovaný strojopis uložený v MZA)
ČÁDA, F.: Právnické a hospodářské rukopisy starobrněnské. Časopis Společnosti přátel staro-

žitností, roč. 60, 1952, s. 215–221.
ČELAKOVSKÝ, J.: Brněnské městské právo. In: Ottův slovník naučný: ilustrovaná encyklope-

die obecných vědomostí. 4. díl, Bianchi-Giovini – bžunda. Praha 1891, s. 722–723. 
ČELAKOVSKÝ, J.: O právních rukopisech města Brna. Časopis českého musea, roč. 56, 1882,

s. 496–514.
DŘÍMAL, J.: Brněnské městské knihy, právo a listiny za písaře Jana z Gelnhausen. Sborník

archivních prací, roč. 8, 1958, č. 3, s. 109–129.
FLODR, M.: Brněnské městské právo na konci středověku (1389 – konec 15. století). Brno 2008.
FLODR, M.: Brněnské městské právo po smrti notáře Jana (1359–1389). Brno 2006. 
FLODR, M.: Brněnské městské právo v období po smrti notáře Jana. Časopis Matice moravské,

roč. 121, 2002, s. 33–46.
FLODR, M.: Brněnské městské právo: zakladatelské období (-1359). Brno 2001.
HOFFMANN, F.: Brněnské městské právo. In: Zřídkaveselý, F. – Peša, V. (eds.): Brno mezi

městy střední Evropy (Sborník projevů, studií, úvah a sdělení z vědeckého sympozia konané-
ho 29.–30. listopadu 1979). Brno 1983, s. 166–180.

LUKSCHE, J.: Das alte und neue Recht Mahrens und Schlesiens k.k. oster. Antheils, nach der
Ordnung des burgerlichen gesetzbuches bearbeitet 1. Bd. Brünn 1818.

MEZNÍK, J.: O nejstarší brněnské městské knize. Forum Brunense, 1992, s. 169–174.
MONSE, J. V.: Über die ältesten Municipalrechte der königl. Stadt Brunn und dessen Bezirks.

Nach einem Codex aus dem vierzehnten Jahrhundert. Mit beigefügten litterärischen, histori-
schen und juristischen Anmerkungen über die ursprüngliche Sammlung der alten Gesetze,
ihre Quellen und Fortpflanzung, Sitten, Gewohnheiten, Justizpflege und Sprache etc. im
Markgrafthume Mähren. Olmütz 1788.

146

LENKA ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ



MONSE, J. V.: Versuch über die ältesten Municipal-Rechte im Markgrafthum Mähren, mit ein-
gestreuten juristisch-historischen Anmerkungen über die Sitten, Gewohnheiten, Gesetze und
Justitzpflege der damaligen Zeiten; nach einem Codex des XIV Jahrhunderts, welcher eine
vollständige Sammlung der Brünner Municipalrechte enthält. (Abhandlungen der Böhmis-
chen Gesellschaft der Wiss., sv. 3.) Prag – Dresden 1787, s. 73–155.

ŠTARHA, I.: Městská práva na jihovýchodní Moravě. Slovácko, 1966–1967, s. 125–132.
ŠTARHA, I.: Okruh brněnského městského práva. In: Zřídkaveselý, F. – Peša, V. (reds.): Brno

mezi městy střední Evropy – Sborník projevů, studií, úvah a sdělení z vědeckého sympozia
konaného 29.–30. listopadu 1979. Brno 1983, s. 138–165.

ŠTARHA, I.: Okruh brněnského městského práva v době předbělohorské. Brno v minulosti
a dnes, sv. 8, 1966, s. 172–188.

4.3 Dílčí práce k jednotlivým právním institutům

ANTONÍN MALANÍKOVÁ, M.: Materiální kultura brněnských domácností 15. století v zrcad-
le testamentů. Brno v minulosti a dnes, sv. 25, 2012, s. 63–77.

BOROVSKÝ, T. – KOLAŘÍK, V.: Měření a vnímání času. In: Jan, L. (ed.): Dějiny Brna. 2, Stře-
dověké město. Brno 2013, s. 511–518.

BOROVSKÝ, T.: Čas středověkých měšťanských testamentů. Příklad Brna v pozdním středově-
ku. In: Jíšová, K. – Doležalová, E. (eds.): Pozdně středověké testamenty v českých městech:
Prameny, metodologie a formy využití. Sborník příspěvků z konference uspořádané Archi-
vem hlavního města Prahy a HÚAVČR. Praha 2006, s. 55–71.

BOROVSKÝ, T.: Čas, minulost a memoriam středověkého Brna. Brno v minulosti a dnes, sv. 20,
2007, s. 13–38. 

BOROVSKÝ, T.: Svátky a slavnosti. In: Jan, L. (ed.): Dějiny Brna. 2, Středověké město. Brno
2013, s. 525ć531.

BOROVSKÝ, T.: Zu der Ehre Gots und Meiner Sele zu Seligkeit. Odkazy brněnských měšťanů
církevním institucím v letech 1410–1530. Sborník prací Filosofické fakulty brněnské univer-
zity, řada historická C 46, 1999, s. 79–96.

DOSOUDIL, J.: Altbrünner Testamente. Zeitschrift des Deutschen Vereines für die. Geschichte
Mährens und Schlesiens, roč. 38, 1936, č. 2, 1936, s. 7–8.

KAPRAS, J.: Das Pfandrecht im böhmisch-mährischen Stadt-und Bergrechte. Ein Beitrag zur
Geschichte des deutschen Rechtes. Breslau 1906.

LOSKOTOVÁ, I.: Středověké zásnuby v reliéfech brněnských kachlů. In: Čermáková, J. – Čer-
vená, R. – Jordánková, H. – Loskotová, I. – Šibíčková, J. (eds.): A vůbec. Utajený sborník
Mileně Flodrové k 75. narozeninám. Brno 2010, s. 74–83.

MALANÍKOVÁ, M.: Několik poznámek k ženským testamentům v pozdně středověkém Brně
(diskusní příspěvek). In: Jíšová, K. – Doležalová, E. (eds.): Pozdně středověké testamenty
v českých městech. Prameny, metodologie a formy využití. Sborník příspěvků z konference
uspořádané Archivem hlavního města Prahy a HÚ AVČR. Praha 2006, s. 139–144.

MALANÍKOVÁ, M.: Norma versus realita. Metodologická poznámka k možnostem zkoumání
historické role žen na příkladě středověkého Brna. Sborník prací Pedagogické fakulty Masa-
rykovy univerzity, řada společenských věd, roč. 22, 2007, s. 163–166.

MALANÍKOVÁ, M.: Regina Španová – možnosti využití mikrohistorie na příkladu života oby-
vatelky středověkého Brna. Brno v minulosti a dnes, sv. 22, 2009, s. 71–90. 

PETERKA, O.: Der Kauf im Alstadt Prager und Brünner Recht. Zeitschrift der Savigny-Stiftung
für Rechtsgeschichte, Germ. Abt., roč. 58, Weimar: Böhlau, 1938, s. 421–447. 

147

VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE PRACÍ K DĚJINÁM BRNĚNSKÉHO MĚSTSKÉHO PRÁVA A SPRÁVY DO ROKU 1620 



POŠVÁŘ, J.: Brněnské právo viniční. Právněhistorické studie, roč. 9, 1963, s. 273–284.
POŠVÁŘ, J.: Brněnské vinice a brněnské viničné právo. Brno v minulosti a dnes, sv. 10, 1989,

s. 97–112.
POŠVÁŘ, J.: Horní oprávnění Brněnských ve 13. až 16. století. Časopis společnosti přátel sta-

rožitností, roč. 59, 1951, s. 58–59.
POŠVÁŘ, J.: K dějinám městského stavebního práva v Čechách a na Moravě na počátku 19. sto-

letí. Právněhistorické studie, roč. 2, 1956, s. 176–193.
POŠVÁŘ, J.: Moravské právo hor viničních. Časopis Matice moravské, roč. 70, 1951,

s. 120–165.
POŠVÁŘ, J.: O právu brněnských viničních hor. Vlastivědný věstník moravský, roč. 6, 1951,

s. 121–123.
STOKLASKA, O.: Die Testamente der brünner Bürger. Zeitschrift des Deutschen Vereines für

die. Geschichte Măhrens und Schlesiens, roč. 6, 1902, č. 2–3, s. 95–134.
SULITKOVÁ, L. – JORDÁNKOVÁ, H: Zásady testamentární praxe královského města na

jihoněmeckém právu (na příkladu Brna). In: Jíšová, K. – Doležalová, E. (eds.): Pozdně stře-
dověké testamenty v českých městech: Prameny, metodologie a formy využití. Sborník
příspěvků z konference uspořádané Archivem hlavního města Prahy a HÚAVČR. Praha
2006, s. 39–53.

SULITKOVÁ, L. – JORDÁNKOVÁ, H.: Spory o čest v českých a moravských městech raného
novověku (sonda do pramenů královského města Brna a města Krupka v Čechách). In:
Borovský, T. – Janiš, D. – Malaníková, M. (eds.): Spory o čest ve středověku a raném
novověku, Brno 2010, s. 171–185.

ŠEJDL, J.: Služebnosti a jejich (ne) proměny. In: Dávid, R. – Sehnálek, D. – Valdhans, J. (eds.):
Dny práva – 2010 – Days of Law. Sborník příspěvků ze 4. ročníku mezinárodní konference
pořádané Právnickou fakultou Masarykovy univerzity. Brno 2011, s. 1681–1694.

4.4 Naučení brněnského městského práva

ČÁDA, F.: Sententia Brunnensie 536. In: Engliš, K. a kol. (reds.): Sborník k poctě šedesátých
narozenin Jaroslava Kallaba. Praha 1939, s. 63–75.

DOLEŽEL, J.: Tišnov a Tišnovští v právní knize města Brna z poloviny 14. století. Sborník
Okresního muzea Brno-venkov, 2000, s. 7–29.

KOMÁREK, F.: Brněnské městské právo ve světle právních naučení městského soudu z let
1599–1616 (dědické právo). (Diplomová práce). Brno 2010.

KRŠKA, I.: Brněnská právní naučení Uherskému Hradišti ve druhé polovině 14. století. Brno
v minulosti a dnes, sv. 4, 1962, s. 200–209.

ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L.: „Causa legittimae absentiae“ a její římskoprávní základ v nau-
čeních brněnského městského práva pro Uherské Hradiště. In: Führer, L. – Musilová, I. –
Voborný, J. – Červená, R. (eds.): Datum per manus. Přátelé, kolegové a žáci Zbyňku Svi-
tákovi k 60. narozeninám. Brno 2015, s. 147–160.

ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L.: K významu právních naučení města Brna z perspektivy právní
romanistiky. In: Krušinský, R. – Vintrová, T. (eds.): Bibliotheca antiqua 2015. Sborník z 24.
konference dne 4.–5. listopadu 2015, Olomouc. Olomouc 2015, s. 27–31.

ŠTARHA, I.: K rozšíření brněnského práva na Vysočině: hrdelní soudnictví na Bystřicku. Forum
Brunense, 2007, s. 133–142.

ŠTARHA, I.: Naučení brněnského městského práva v 16. a poč. 17. stol. Folia diplomatica, roč.
5, 1956–1957, s. 207–215.

148

LENKA ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ



ŠTARHA, I.: Právní naučení brněnského městského práva v době předbělohorské, (disertační
práce). Brno 1970.

5. Souhrnné studie k pronikání cizích právních prvků do brněnského městského práva

5.1 Římské a kanonické právo

OTT, E.: Beitrage zur Receptiongeschichte des römisch-canonischen Processes in der bőhmis-
chen Ländern. Leipzig 1879.

OTT, E.: Die Tabula Juris Der Klosterbibliothek Zu Raygern: Ein Beitrag zur Literaturges-
chichte des Canonischen Rechtes im 13. Jahrhundert. Praha 1889.

OTT, E.: Působení práva církevního na rozvoj řízení soudního vůbec a v českých zemích zvlášť.
Právník, 1877.

OTT, E.: Das Eindringen des kanonischen Rechts, seine Lehre und wissenschaftliche Pflege in
Böhmen und Mähren während des Mittelters. Weimar 1913.

VEČEŘA, K.: Dějiny přijetí římského práva v zemích koruny české. Museum (Časopis boho-
slovců českomoravských), roč. 37, 1903.

BOHÁČEK, M.: Einflüsse des römischen Rechts in Böhmen und Mähren. Ius Romanum medii
aevii, pars 5/11, Mediolani, 1975. 

BOHÁČEK, M.: Římské právo v právním vývoji českých zemí. In: Varcl L. (ed.): Antika a česká
kultura. Praha 1978, s. 189–204.

ČÁDA, F., K recepci v českém právu. Pokus o souhrn novějších výsledků. Právník, roč. 71, 1932,
s. 8–14, 45–56. 

ČÁDA, F.: Vzájemné vztahy mezi českým právem a cizími právními řády. Nástin. Zvláštní otisk
z Vědecké ročenky Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, sv. 12. Brno 1933.

VANĚČEK, V.: Pronikání římského a kanonického práva na území dnešního Československa od
2. pol. 9. stol. do 1. pol. 14. století. Právněhistorické studie, roč. 12, 1966, s. 27–40. 

VANĚČEK, V.: La penetrazione del diritto romano e canonico nel territorio dell odierna Ceco-
slovacchia a partire della sekonda met del IX. sedilo sino alla prima met del sedilo XIV. In:
Atti del Congresso internazionale di studi Accursiani III, Milano, 1968, s. 1277–1291. 

KEJŘ, J.: Pronikání kanonického práva do středověkého českého státu. Revue pro církevní
právo, č. 8, 1997, s. 137–156.

CONDORELLI, O. – ROUMY, F. – SCHMOECKEL, M.: „Der“ Einfluss der Kanonistik auf die
europäische Rechtskultur, Böhlau: Böhlau-Verlag GmbH, 2009.

SKŘEJPKOVÁ, P.: The incorporation of Roman law into Bohemian municipal law in the 16th
century. Zeitschrift für Ostmitteleuropa-Forschung, roč. 58, 2010, č. 3, s. 344–356.

HAMZA, G.: Die Rezeption des Romischen Rechts – und der deutschen Pandektenwissen-
schaft – in Zentral – und Osteuropa unter Berucksichtigung der Rechtsordnung in Bohmen
und Mahren (Tsechoslowakei), Ungarn, Polen und Russland. In: Wolff J. – Linfelbach, G.
(eds.), Kultur- und rechtshistorische Wurzeln Europas, Mönchengladbach 2005, s. 205–226.

5.2 Německé a vídeňské právo

ROCKINGER, L.: Bericht über Handschrift des sog. Schwabenspiegels. Wien 1873, s. 64–92. 
BURDACH, K.: Vom Mittelalter zur Reformation. Forschungen zur Geschichte der deutschen

Bildung. Halle 1893.

149

VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE PRACÍ K DĚJINÁM BRNĚNSKÉHO MĚSTSKÉHO PRÁVA A SPRÁVY DO ROKU 1620 



BURDACH, K.: Zur Kenntnis altdeutscher Handschriften. Centralblatt für Bibliothekswesen,
roč. 8, 1931, str. 156.

JURITSCH, G.: Die deutschen und ihre Rechte in Böhmen und Mähren im XIII. und XIV. Leip-
zig – Wien 1905, s. 195.

WEIZSÄCKER, W.: Eindringen und Verbreitung der deutschen Stadtrechte in Böhmen und
Mähren. Deutsches Archiv, 1937, s. 95–109.

WEIZSÄCKER, W.: Wien und Brünn in der Stadt Rechtsgeschichte. Zeitschrift der Savigny-Stif-
tung für Rechtsgeschichte, Germ. Abt. 70, 1953, s. 125–158.

HANEL, J. J.: O vlivu práva německého v Čechách a na Moravě, Praha: Nákladem Jednoty práv-
nické, 1874.

MENDL, B.: Tak řečené norimberské právo v Čechách. Praha 1938.

5.3 Jihlavské právo

MEZNÍK, J.: K prvkům jihlavského práva v Právní knize písaře Jana. Brno v minulosti a dnes,
sv. 7, 1965, s. 136–141.

ŠTĚPÁN, J.: Ke vzájemným vztahům brněnské a jihlavské knihy sentencí městského práva.
Právněhistorické studie, roč. 29, 1989, s. 27–41.

6. Právní kniha města Brna a její vliv na pozdější domácí právní prameny

6.1 Právní kniha města Brna

BOHÁČEK, M.: Ještě k římskoprávnímu obsahu brněnské právní knihy. In: Sborník prací z dějin
práva československého, sv. I. (K 50. narozeninám profesora Jana Kaprasa jeho žáci). Praha
1930, s. 34–49.

BOHÁČEK, M.: Římské právní prvky v právní knize brněnského písaře Jana. Zvl. otisk práce ze
semináře Českého práva na Karlově univerzitě v Praze (č. 9). Praha 1924.

CÍHOVÁ, J.: Specifické termíny trestního práva v Právní knize města Brna (Diplomová práce).
Brno 2010.

MASAŘÍK, Z.: Jazykové poznámky k Rösslerovu vydání brněnských městských práv. Časopis
Matice moravské, roč. 76, 1957, s. 147–152. 

MEISSNER, O.: Emil Franz Rössler, nebst einigen Bemerkungen über das Brünner Rechtsbuch
des Johanes Gelnhausen. Zeitschrift des Deutschen Vereines für die Geschichte Măhrens und
Schlesiens, roč. 30, 1928, s. 229–250.

OPPITZ, U. D.: Brünner Schöffenbuch. Handwörterbuch der Deutschen Rechtsgeschichte, roč.
2, č. 1, 2008, s. 694–695.

RIPKA, O.: Verbrechen und Strafe im Brünner Schöffenbuch. Erlangen 1950.
SCHUBART-FIKENTSCHER, G.: Das Brünner Schöffenbuch. Beiträge zur spät mittelalterli-

chen Rechts-und Kulturgeschichte. Deutsches Archiv, roč. 1, 1937, s. 457–498.
SCHUBART-FIKENTSCHER, G.: Das Eherecht im Brünner Schöffenbuch. Stuttgart 1935.
SCHUBART-FIKENTSCHER, G.: Neue Fälle zum Brünner Recht. Deutsches Archiv, roč. 3,

1939, s. 430–496.
SCHUBART-FIKENTSCHER, G.: Römisches Recht im Brünner Schöffenbuch. Ein Betrag zur

Rezeptionsgeschichte. Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Rom. Abt., roč.
65, 1947, s. 86–176. 

150

LENKA ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ



WEISKE, J.: Bemerkungen über das Brünner Schöffenbuch, privat - und prozeßrechtlichen
Inhalts. Zeitschrift für deutsches Recht und deutsche Rechtswissenschaft, roč. 14, 1853,
s. 113–154.

6.2 Příručka práva městského Jana z Gelnhausenu

MALÁROVÁ, L.: De regulis iuris et de verborum significatione. Rozbor římskoprávního oddílu
Příručky práva městského Jana z Gelnhausenu. (Diplomová práce). Brno 2012.

MALÁROVÁ, L.: Zásada "bonae fidei" a institut nabytí věci od nevlastníka v Příručce práva
městského Jana z Gelnhausenu. In Žatecká, E. – Kováčová, L. – Horecký, J. – Omáčka,
V. (eds.): Cofola 2011. Conference proceedings. Brno 2011, s. 130–137.

ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L.: Pravidla výkladu legislativních zkratek a vybraných gramatic-
kých jevů v římskoprávním oddílu Příručky práva městského Jana z Gelnhausenu. Studia his-
torica brunensia, roč. 60, 2015, č. 1–2, s. 65–76.

ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L.: Omyl nebo záměr? Příspěvek k modifikaci jednoho římskopráv-
ního pravidla v Příručce práva městského Jana z Gelnhausenu z 2. pol. 14. století. Acta iuri-
dica Olomucensia, Supplementum „Recepce římského práva v Evropě, roč. 9, 2014,
s. 93–101.

ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ, L. – VIRDZEKOVÁ, A.: The roman law rules of interpretation in
the medieval town law. In: 2nd international multidisciplinary scientific conference on social
sciences & arts SGEM 2015. Conference proceedings. Book 2. Political science, law, finan-
ce, economics & tourism. Volume I.Political science, law. Albena 2015, s. 813–818.

6.3 Práva městská Brikcího z Licska

CZYHLARZ von, K.: Das Brünner Schöffenbuch und die Knihy městských práv des Brictius von
Ličsko. Mitt. d. deutsch. Juristenvereines in Prag, roč. 10, 1878.

ČELAKOVSKÝ, J.: O právech městských M. Brikcího z Licka a o poměru jich k starším sbír-
kám právním. Právník, roč. 19, 1880, s. 721–736, 757–774, 793–808, 829–837.

RYBA, B.: K pramenům Práv městských mistra Brikcího z Licska. Strahovská knihovna, roč. 8,
1973, s. 5–18.

6.4 Práva městská království českého Pavla Kristiána z Koldína

KNOLL, V. – VYKUSOVÁ, B.: Zajišťovací instituty městského práva ve světle Koldínova záko-
níku. In: Frýdek, M. – Tauchen, J. (eds.): Soukromé právo v proměnách věků: Sborník
příspěvků z Letní školy. Brno 2011, s. 34–52.

ŠTACHOVÁ, N.: Inspirační zdroje Koldínových Práv městských. Výzvy kodikologie české roma-
nistice. Časopis pro právní vědu a praxi, roč. 21, 2013, roč. 21, supplementum, s. 262–269.

ŠTACHOVÁ, N.: Koldín při práci (exkurz do trestního práva). In: Štancl, J. (ed.): Pavel Kristián
z Koldína. Sborník příspěvků ze stejnojmenné konference. Klatovy 2015, s. 41–50.

ŠTĚPÁN, J.: Ke krystalizačnímu procesu městského práva českého. In: Malý, K. (red.): Městské
právo v 16.–18. století v Evropě sborník příspěvků z mezinárodní konference uspořádané
právnickou fakultou UK ve dnech 25.–27. září 1979 v Praze. Praha 1979, s. 267–277.

ŠTĚPÁN, J.: O kompilační povaze Koldínových práv městských. Praha 1940.

151

VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE PRACÍ K DĚJINÁM BRNĚNSKÉHO MĚSTSKÉHO PRÁVA A SPRÁVY DO ROKU 1620 



6.5 Znojemské a kutnohorské právo

ČÁDA, F.: Vliv Olomouce na znojemské právo Štěpána z Vyškova. Olomouc 1959.
ČÁDA, F.: Znojemské rukopisy. Jižní Morava, roč. 10, 1974, s. 38–44.
ČÁDA, F.: Rukopisy města Znojma. Studie o rukopisech, roč. 5, 1966, s. 97–144.
HOFFMANN, F.: Kutnohorský právní kodex. Studie o rukopisech, roč. 12, 1973, s. 53–70.
ŠTARHA, I.: Okruh znojemského městského práva. Jižní Morava, roč. 5, 1969, s. 121–124.

Mgr. et Mgr. Lenka Šmídová Malárová
Ústav pomocných věd historických a archivnictví
Filozofická fakulta MU
Arna Nováka 1
602 00 Brno
Česká republika
e-mail: 261132@mail.muni.cz

152

LENKA ŠMÍDOVÁ MALÁROVÁ


